ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂMARA M UNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 997/2023

Data: 28/08/2023 - Horário: 16:37
Legislativo - PDL 37/2023

E X P E D IE N T E D E C IS Ã O  P L E N Á R IA  - D ata: /  /2023

D ata: /  /2 0 2 3
( ) P E D ID O  D E  V IS T A

f > P E D ID O  D E  R E T IR A D A

( ) A P R O V A D O

( ) R E P R O V A D O

V isto  S ecre tá rio :

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 037/2023

Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor
Rubin Tadeu da Silva.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário
Diamantinense, ao senhor Rubin Tadeu da Silva.

Parágrafo único. O titulo de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Diocelio Antunes Pruciano
Vereador -  PDT

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.dianiantino.mt.leg.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima

instituida pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a

população.
A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua

trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.
Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com

o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma

regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.int.leg.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Rubin Tadeu da Silva

Nascido em 31 de março de 1957, natural de Lins/São Paulo, onde viveu sua infância e
juventude. Prestou o serviço militar em de 1976/1977, com tempo de serviço de 1 ano e 7

dias, no 37° Batalhão de Infantaria Motorizada de Lins, ficou relacionado como soldado, com
a função de criptograflsta na reserva e sua formação até o ano de 1979.

Seus pais Francisco da Silva e Matilde Conceição Gomes da Silva, oriundos do Estado de São
Paulo, se conheceram e se casaram na cidade Lins e tiveram 9 filhos, tendo em vista o
falecimento de seu pai, nem sequer chegou a conhece-lo.
Casado com Terezinha Maria Spécie da Silva, deste relacionamento tem dois filhos, Thiago
Spécie da Silva e Diego Tadeu Spécie da Silva casado com Anatalia Luzia Viegas Almeida,
tendo dois netos Gabrielle Vitória Almeida Specie e Lucas Gabriel Almeida Specie.
Cursou o Primário na Escola Professor Jorge Americano. O Ginásio e o 2o Grau na Escola
Industrial Fernando Costa de Lins, formando-se em Curso Técnico Industrial. Na mesma

época cursou Técnico em Agrimensura, pelo Instituto Americano de Lins da Igreja
Medotista.. O curso superior em Administração Pública, pela UNED, atualmente UNEMAT.

Seu primeiro emprego foi na Fábrica de Caixilhos Linense no ano de 1975, após sua
formatura no ano de 1979, fez um estágio na Fábrica de Cimento Itaú de Corumbá/MS, em
seguida volta ao Estado São Paulo sendo contratado pela empresa MULT Planejamento

Sociedade Civil Ltda. que mudou a razão social para Savanna Engenharia Ltda., com a qual

trabalhou até 30 de novembro de 1983.
Em 01 de dezembro de 1983, foi contratado pela Prefeitura Municipal de Diamantino e desde
então passou pelas gestões dos prefeitos: Darcy Capistrano de Oliveira Filho; Wilson Falcão
Moreira da Silva; Levi Pedrini; João Batista de Almeida Filho; Francisco Ferreira Mendes
Junior; Erival Capistrano de Oliveira; Juviano Lincoln; Eduardo Capistrano de Oliveira e
Manoel Loureiro Neto.
No ano de 1988, se elegeu para Vereador do Município de Diamantino na gestão do Prefeito
Wilson Falcão Moreira da Silva de 1989 a 1992 e um dos seus maiores destaque foi atuar
como Secretário Geral da Constituição Municipal de 1990. Atualmente exerce a função de
Coordenador de Regularização Fundiária Urbana e Imobiliário, na Prefeitura Municipal de

Diamantino.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diainaiHino.mt.leg.br

3